



Wilno, 22 września 2019 roku

KANCELARIA PREZYDENTA  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

SEKRETARZ STANU

Adam Kwiatkowski

Uczestnicy i Organizatorzy  
Uroczystości Ponarskich  
w Wilnie, na Wileńszczyźnie i w Szawłach

Szanowni Państwo,  
Drodzy Rodacy,

w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Pana Andrzeja Dudy serdecznie dziękuję za zaproszenie do udziału w Uroczystościach Ponarskich, odbywających się w Wilnie, na Wileńszczyźnie i w Szawłach.

Oddanie hołdu Pomordowanym w miejscu Ich kaźni to nie tylko wypełnienie szlachetnego obowiązku wiecznej pamięci. To przede wszystkim czas głębokiej zadumy nad trudnymi doświadczeniami przeszłości, nad okrucieństwem wojen, tragizmem losu państw i narodów, broniących swojej suwerenności przed niewyobrażaną w skutkach agresją wrogów. To także przestroga dla przyszłych pokoleń przed pobłażliwym traktowaniem zła, dehumanizacją świata wartości, deficytem szacunku dla osoby ludzkiej i godnego jej traktowania.

Powinniśmy szczególnie o tym pamiętać w roku 80. rocznicy wybuchu II wojny światowej, którą rozpoczął zdradziecki atak hitlerowskich Niemiec na Polskę 1 września 1939 roku.

Tegoroczne Uroczystości Ponarskie mają wyjątkowy charakter i są związane z jubileuszem 25-lecia społecznej pracy Stowarzyszenia *Rodzina Ponarska*. Nie sposób przecenić zasług tej organizacji dla przywrócenia i niesienia po dziś dzień bolesnej pamięci o masowej zbrodni dokonanej przez niemieckiego okupanta i jego kolaborantów w Ponarach na 100 tysiącach niewinnych ludzi, w tym na 20 tysiącach naszych Rodaków.

W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Pana Andrzeja Dudy oraz własnym serdecznie dziękuję wszystkim, których staraniem trwa pamięć o zamordowanych w Ponarach.

Z okazji jubileuszu 25-lecia działalności Stowarzyszenia *Rodzina Ponarska* gratulacje i słowa wdzięczności kieruję na ręce Pani Prezes Marii Wieloch. Dziękuję za zaangażowanie oraz wytrwałość w pracy służącej zachowaniu i pielęgnowaniu pamięci narodowej. Jestem przekonany, że Państwa społeczna aktywność przyczynia się do wychowania młodzieży w duchu patriotyzmu oraz szacunku dla drugiego człowieka.

Łączę się myślą i modlitwą ze wszystkimi zgromadzonymi na rozpoczynających się dzisiaj uroczystościach. Wspólnie z Państwem chylę czoła przed męczeństwem Ofiar Zbrodni Ponarskiej.

Cześć Ich Pamięci!